

Số: /KH-KN

Ninh Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
**Thông tin đối ngoại tại Trung tâm Khuyến nông,
khuyến lâm, khuyến ngư Ninh Bình năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 370/KH-SNN ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT Ninh Bình về thông tin đối ngoại tại Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Ninh Bình năm 2022. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Trung tâm Khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thông tin tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên của Trung tâm về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về thông tin đối ngoại.

- Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại trong và ngoài nước tới toàn thể cán bộ viên chức và người lao động trong Trung tâm, góp phần giữ vững ổn định chính trị, tăng cường quốc phòng - an ninh và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Các hoạt động văn hóa đối ngoại nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh địa phương, con người, những nét văn hóa đặc sắc của tỉnh Ninh Bình với các tỉnh trong nước, đồng thời góp phần tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, làm phong phú và sâu sắc thêm những giá trị văn hóa truyền thống của địa phương. Qua đó góp phần thúc đẩy phát triển du lịch và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung và của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn trong đó có lĩnh vực Khuyến nông nói riêng.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và điều hành thống nhất về công tác thông tin đối ngoại của Trung tâm

2. Yêu cầu

- Công tác thông tin đối ngoại được triển khai phải bám sát chủ trương đường lối của Đảng, Chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối ngoại nói chung và thông tin đối ngoại nói riêng; bám sát định hướng, chiến lược, kế hoạch phát

triển kinh tế, xã hội của ngành Nông nghiệp và PTNT; chương trình, kế hoạch của hoạt động khuyến nông.

- Công tác thông tin đối ngoại được triển khai chủ động, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, góp phần thúc đẩy chương trình hoạt động, giao lưu, quảng bá, hợp tác với các địa phương trong và ngoài nước.

- Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong công tác thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng để đấu tranh phản bác các thông tin xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền về các nỗ lực, thành tựu Việt Nam nói chung và tỉnh Ninh Bình nói riêng trong phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư, bảo đảm an sinh xã hội, bảo vệ và thúc đẩy quyền con người. Trong đó, tập trung một số nội dung cụ thể sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh tăng cường thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của ngành Nông nghiệp và PTNT, của đơn vị về các hoạt động đối ngoại. Đẩy mạnh tuyên truyền giới thiệu quảng bá về hình ảnh đất và người Ninh Bình, truyền thống lịch sử, văn hóa các hoạt động sản xuất nông nghiệp của vùng đất Cố Đô, nhằm nâng cao nhận thức việc thực hiện văn hóa đối ngoại trong mỗi cán bộ viên chức và người lao động của Trung tâm.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về đảm bảo quyền con người, tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quyền con người.

2. Tích cực tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh đất nước, con người, tiềm năng thế mạnh của Ninh Bình và các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật của Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ của địa phương; các hoạt động xúc tiến thương mại liên quan đến ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn dưới các hình thức phù hợp như: tài liệu, tờ rơi...

4. Tham gia các lớp tập huấn nâng cao nhận thức, bồi dưỡng nghiệp vụ về thông tin đối ngoại cho cán bộ kiêm nhiệm, lãnh đạo phụ trách. Kỹ năng tuyên truyền cho người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Sở.

5. Tiếp tục tuyên truyền tới toàn thể cán bộ viên chức và người lao động trong toàn Trung tâm Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền Việt Nam ở Biển Đông, các chương trình tuyên truyền về công tác biên giới lãnh thổ, biển đảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao cho Phòng Tuyên truyền - Huấn luyện thường xuyên cập nhật, đăng tải thông tin quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh trên trang thông tin điện tử của Trung tâm (khuyennongninhbinh.gov.vn); Cung cấp thông tin cho Trang thông tin điện tử của Sở các nội dung liên quan đến thông tin đối ngoại (nếu có).

- Phòng Hành chính - tổng hợp tham mưu thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại trong phạm vi chức năng quản lý của Trung tâm Khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, thực hiện chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật an ninh, quốc phòng trong hoạt động thông tin đối ngoại theo quy định của pháp luật.

- Phân công cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại của Trung tâm; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin đối ngoại của Trung Tâm, báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
 - Lưu VT, HCTH.
- NTT

GIÁM ĐỐC

Bùi Hữu Ngọc